

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	12.—
Półrocznie	"	6.—
Kwartalnik	"	3.—
Miesięcznie	"	1.—

Zgierz, d. 17 Stycznia 1920 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Uniwersytet ludowy. Od dłuższego czasu dawał się odczuć w mieście naszym brak instytucji oświatowej, w której szersze koła ludności mogłyby czerpać światło wiedzy.

Zbytecznym byłoby udowodniać, czym jest oświata. Jest ona tym słońcem, które oświeca i ogrzewa ludzkość; bez niej tonęłaby ona w pomroce ciemności. Niema chyba na kuli ziemskiej człowieka, któryby nie odczuwał dobrodziejstw kultury.

Oświata jest źródłem dobrobytu państw, narodów i poszczególnych jednostek, historia nas poucza, że tylko te państwa odgrywały rolę w historii, które posiadały pewien stopień kultury. Przykładem tego są Grecy, Egipcjanie, Rzymianie i inne narody kulturalne. Natomiast cały szereg narodów barbarzyńskich i dzikich, żyjących w epoce wieków starożytnych i średniowiecznych, utonął w pomroce zapomnienia, ponieważ nie wniósł swego dorobku kulturalnego do ogólnej skarbnicy wiedzy.

Naród polski już wcześniej począł rwać się do oświaty. Uniwersytet krakowski został założony już w wieku XIV, tradycją swą przewyższa wiele wszechnic zachodnio-europejskich, a ustępuje tylko niewielu (Padwa, Paryż, Praga). Natomiast o całe wieki wyprzedza uniwersytet w Moskwie (1755). Przedstawiciele Polski na soborach powszechnych (Florencja, Konstancja, Trydent) zadziwiali wszystkich swą uczonością. Imiona Ostroroga, Modrzewskiego, Sarbiewskiego i innych zasłynęły szeroko po świecie. Nasz nieśmiertelny Kopernik odkryciem swym uczynił przewrót w świecie naukowym i pchnął go na nowe tory. Na schyłku wieku XVIII założyliśmy Komisję Edukacyjną — pierwszą w Europie Ministerstwo oświaty. Wprawdzie pod wpływem nieszczęść narodowych i pięć obcej niewoli pozostaliśmy nieco w tyle za niektórymi narodami, lecz właśnie w tym czasie naród polski wydał trzech nieśmiertelnych wieszczów: Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego.

Wierna swym tradycjom i swemu szczeremu powołaniu jako krzewicielka oświaty Polska Macierz Szkolna otwiera w końcu stycznia uniwersytet ludowy. Słuchaczami mogą być dorośli bez różnicy płci. Prelegentami będą profesorowie miejscowego gimnazjum. Wykładane będą: literatura, historia, nauki społeczne i geografia handlowa (ze szczególnym uwzględnieniem geografii Polski). Wykłady odbywać się będą dwa razy tygodniowo. Wejście na wykłady — 1 marka. Karta wstępu na wykłady — 6 marek miesięcznie. Zapisy przyjmuje kancelaria Uniwersytetu (szkoła miejska przy ul. Berka Joselewicza) w dniach: 19 — 25 stycznia 1920 r. między godz. 6—7 wiecz.

Otwarcie uniwersytetu poprzedzi cykl odczytów znanej autorki i organizatorki oświatowej p. Stefani Bojarskiej w następującym porządku:

poniedziałek d. 19 stycznia r. b. 1) Dzieje uniwersytetów ludowych u obcych i u nas 2) Dzieje Domów ludowych u obcych i u nas

wtorek dnia 20 stycznia r. b. 3) Dzieje klubów robotniczych u obcych i u nas 4) Dzieje bibliotek u obcych i u nas

środa dnia 21 stycznia r. b. 5) Dzieje teatrów ludowych

u obcych i u nas 6) Sekretariaty oświatowe i sposób prowadzenia ich.

Polska Macierz Szkolna żywi niezłomną nadzieję, że myśl uniwersytetu ludowego znajdzie gorące poparcie ze strony szerokich warstw naszego miasta.

Odczyty będą wygłoszone w sali kinematografu „Luna” Wejście 1.— marka. Karta wstępu na cały cykl odczytów 2.— marki.

O środkach walki z tyfusem plamistym. Śród licznych klęsk, jakie wojna wszechświatowa na kraj nasz sprowadziła, wybitne miejsce zajmuje od 4 lat trwająca epidemia tyfusu plamistego, która wciąż podkłada ofiary ze wszystkich warstw społeczeństwa. Olbrzymim utrudnieniem w zwalczaniu tej choroby był ogólny stan wyniszczenia kraju, brak najniezbędniejszych przyrządów i środków dezynfekcyjnych i lekarskich, dezorganizacja środków przewozowych i pociągowych, oraz wielki brak sił lekarskich.

Ministerstwo Zdrowia Publicznego wypracowało plan walki z tyfusem plamistym na szeroką skalę i przystępuje do tej akcji teraz, kiedy już nadeszła z zagranicy większość potrzebnych przyrządów, mając na uwadze przedewszystkiem teren b. Kongresówki i Galicji, oraz częściowo, o ile sytuacja wojenno-polityczna nie stoi temu na przeszkodzie, i pewne tereny kresowe. Kierownictwo całej akcji spoczywa w ręku Centralnego Komitetu do spraw walki z dudem plamistym. Komitet ten został powołany przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego.

Centralny Komitet do spraw walki z dudem plamistym postawił sobie za zadanie:

1) Oczyszczyć dokładnie całą miejscowość (podwórza, ulice, place, ścieki, doły kloaczne, ustępy) i utrzymywać nadal w porządku; 2) ostrzec i wykopać całą ludność, oczyścić mieszkania i sprzęty; 3) urządzić po wsiach i miasteczkach stałe kąpiele i przyzwyczaić ludność do częstego kąpania się.

Akcja masowego oczyszczenia ludności i siedzib będzie dokonywana już to przy pomocy sił miejscowych i rozporządzalnych urzędów kąpielowo-sanitarnych, przyczem niezbędnych aparatów i środków lekarskich dostarczy Centr. Kom. do spraw walki z dudem plamistym, już też będą przysłane specjalne kolumny dezynfekcyjno-kąpielowe z odpowiednią obsługą i urządzeniami.

Nie ulega wątpliwości, iż akcja ta, społecznie niezwykle ważna, tylko wówczas osiągnie skuteczny rezultat, jeżeli szerokie warstwy ludności zrozumieją jej doniosłość i wezmą dobrowolny i najaktywniejszy w niej udział, w przeciwnym bowiem razie po upływie terminu, który zostanie określony, powszechne oczyszczenie przeprowadzone będzie w każdym razie z całą energią w sposób przymusowy.

W sprawie popisowych rocznika 1909 i 1901. Z polecenia Powiatowej Komendy Uzupelnienia podaje się do wiadomości popisowców 1900 i 1901 rocznika, że będą powoływani przez P. K. U. 31 p. Strz. Kan. w Łodzi, Cegielniana 3, w miarę zapotrzebowań, przyczem w pierwszym rzędzie będzie wyczerpany rocznik 1900, a następnie 1901.

Każdy rocznik będzie powoływany częściowo, a nie wszyscy razem, wobec tego w tonie rocznika będzie miarodajnym miesiącem urodzenia.

Kursa dla urzędników komunalnego nadzoru mieszkaniowego. Dnia 12 stycznia rozpoczęły się w Warszawie kursa dla urzędników komunalnego nadzoru mieszkaniowego, zorganizowane przez Wydział Hygieny i Inspekcji Mieszkaniowej Ministerstwa Publicznego. Kursa te mają na celu uzupełnienie wykształcenia fachowego wspomnianych urzędników i trwać będą do 24 stycznia r. b. Magistrat wysłał na wyższe wspomniane kursa sekretarza miejscowej Inspekcji Mieszkaniowej p. Kozaka.

Właścicielom domów zwraca się uwagę na przedrukowany w numerze dzisiejszym „Gazety Zgierskiej” regulamin, dotyczący wycierania kominów. Od następnego tygodnia regulamin będzie można nabyć w Magistracie po cenie 25 fenigów za jeden egzemplarz. Na zasadzie § 4 tegoż regulaminu, każdy właściciel domu lub jego zastępca obowiązany jest zaopatrzyć się w rzeczony regulamin, a to w celu uniknięcia nieporozumień pomiędzy właścicielem i kominiarzem co do wysokości opłaty za wycieranie kominów, co dotychczas miało miejsce i było powodem licznych sporów i zażaleń.

Stow. Właścicieli Nieruchomości zwołuje na niedzielę, d. 18 b. m., o godz. 2 1/2 po południu w lokalu własnym przy ul. Piątkowskiej zebranie nadzwyczajne w celu omówienia ważnej sprawy, dotyczącej członków. Wobec tego Zarząd prosi członków o liczne przybycie.

Kooperatywa „Samopomoc”. W sobotę, dnia 24 stycznia r. b., odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości ogólne zebranie nadzwyczajne członków Kooperatywy „Samopomoc” o godz. 6 po południu w pierwszym terminie i o godz. 8 wieczorem w drugim. Na porządku dziennym jest:

- 1) upoważnienie zarządu do zaciągnięcia pożyczki dla powiększenia kapitału obrotowego;
- 2) sprawa przekroczenia budżetu.

Kursa buchalterji. Od 20 stycznia r. b. przy Szkole Doszktałcającej prowadzone będą we wtorki i czwartki od godz. 7 do 9-jej wiecz. wykłady buchalterji i korespondencji handlowej dla uczniów wymienionej Szkoły i dla osób postronnych. Opłata ustalona będzie po zakończeniu zapisów, które uskutecznią kancelarja Szkoły Doszktałcającej w poniedziałki, środy i piątki od 5 do 8-jej wiecz., Łęczycka 5.

Uruchomienie cegielni. Na ostatnim posiedzeniu Magistrat rozważył sprawę uruchomienia cegielni, jako przedsiębiorstwa miejskiego. Projektowane jest wydzierżawienie jednej z cegielni w pobliżu Zgierza. Przy uruchomieniu cegielni znajdzie znowu pracę pewna ilość naszych bezrobotnych, a potrzebującym materiału budowlany umożliwi otrzymanie cegły na reperacje zniszczonych budynków. Obecnie w Wydziale Budowlanym przy Magistracie opracowywany zostaje dokładny projekt.

Skonfiskowany opał. Policja tutejsza odebrała mieszkance tutejszej Ruchli Waldman 1 korzec węgla i Łaji Ickowicz 33 pudy drzewa i 3 pudy węgla, gdyż usiłowały opał ten wywieźć do Łodzi. Opał ten został skonfiskowany i zaoferowany taniej kuchni miejskiej i przytułkowi noclegowemu.

Postanowienie to opiera się na ogłoszeniu Magistratu z dnia 19 grudnia 1919 r., na zasadzie którego wywóz opału z powodu dotkliwego braku takowego w mieście jest wzbroniony.

Ograniczenia w obrocie ziemiopłodami. Ministerstwo Apropowizacji, wprowadzając zmianę do przepisów wykonawczych do ustawy o obrocie ziemiopłodami ustanowiło, że przewozić kolejami i statkami żyta, pszenicy, jęczmienia lub owsa, jak również przetworów z nich, jako bagażu pasażerskiego w ilościach przekraczających 1 kg na osobę wszystkich wymienionych produktów lub przetworów z nich łącznie, bez każdorazowego zaświadczenia Starosty tego powiatu, z którego wymienione produkty mają być wywiezione, że zboże przewożone zostało nabyte od producenta, który przepisany kontyngent odstawił, jest wzbroniony. (Monitor Polski № 7 z dnia 10. I. 20).

Zmniejszenie ilości świąt. Podług odnośnego rozporządzenia władzy duchownej jako święta uważane mają być następujące dni: wszystkie niedziele w roku, święta Narodzenia Jezusa Chrystusa, Nowego Roku, Trzech Króli, Wniebowstąpienia, Bożego Ciała, Niepokalanego Poczęcia, Wniebowzięcia N. M. P., Apostołów św. Piotra i Pawła i Wszystkich Świętych. Na podstawie

tego „Liga pracy” ogłosiła wezwanie, nawołując do zmniejszenia świąt celem spotęgowania zdolności wytwórczych i zniesienie następujących świąt: drugi dzień święta Narodzenia Jezusa Chrystusa, poniedziałki po Wielkanocy i Zielonoch świątch, Oczyszczenie N. M. P., Zwiastów, N. M. O., Świętego Stanisława i inne święta parafjalne.

Emigracja robotników. Coraz częstsze wypadki emigracji jednostkowej do Francji, jaka w niektórych okolicach, jak np. w łódzkim lub kaliskim, zaczyna przybierać rozmiary masowej, zniwala ją Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej do zwrócenia uwagi tą drogą na niebezpieczeństwo, na jakie narażają się samodzielnymi wychodźcy. Według bowiem ostatnich wiadomości, otrzymanych z oficjalnych kół francuskich, obecna konjunktura rynku pracy we Francji wyklucza możliwość znalezienia zajęcia przez cudzoziemców, z wyjątkiem robót przy odbudowie zniszczonych obszarów Francji, do których jednak przyjmowani są jedynie robotnicy w większych grupach, zakontraktowani w kraju przez misję francuską dla spraw robotniczych na polecenie Państwowych Urzędów pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami.

W sprawie rewindykacji inwentarza Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało następujący okólnik:

Na podstawie artykułu 238 traktatu wersalskiego może Polska przeprowadzać rewindykację zwierząt i wszelkich przedmiotów i walorów zabranych, zajętych i zarekwirowanych w wypadkach, gdy będzie można stwierdzić tożsamość ich na obszarze Niemiec, bądź też ich sprzymierzeńców Ministerstwo Rolnictwa, przystępując do rewindykacji koni typu polskiego, zwróciło się z prośbą do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o współdziałanie w powyższej akcji. Chodzi o zgromadzenie materiałów dowodowych, znajdujących się w ręku hodowców i gospodarzy rolnych. W tym celu winni PP. Starostwie zebrać w przeciągu miesiąca na obszarze podległych im pow. przy pomocy władz i organów miejscowych materiały, dotyczące rekwiizycji i poboru koni przez Niemców (z wyjątkiem szlachetnej krwi), wywiezionych następnie do Niemiec lub krajów, z nimi sprzymierzonych.

Do powyższych materiałów zaliczyć należy: 1) kwity rekwiizycyjne (odpisy, wyciągi i spisy kwitów rekwiizycyjnych), 2) zeznania świadków, 3) odpisy sztuk wywiezionych, potwierdzone przez władze, względnie świadków. Wskazaniem jest także zebranie wiadomości: 1) co do miejsca przeznaczenia i kierunku, w którym szły transporty koni z powiatu, 2) co do osób, które z ramienia władz niemieckich wysyłką trudniły się.

Z uwagi na to, że traktat pokojowy z Austrią zawiera analogiczne postanowienie, należy w powyższy sposób zebrać także materiały, odnoszące się do rekwiizycji, dokonanych przez władze austriacko-węgierskie (na terenie b. okupacji austriackiej i w Małopolsce).

Fundusz grzywnien na cele dobroczynne. Z polecenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych utworzony został w powiatach i miastach wydzielonych z powiatu „Fundusz grzywnien administracyjnych”. Do funduszu grzywnien administracyjnych wpływają następujące grzywny:

- a) grzywny nakładane, w drodze przestępstwa administracyjno-karnego, przez Starostów tudzież Komisarzy Rządowych;
- b) grzywny nakładane przez Magistrat i prezesów Rad Miejskich (art. 30, 31 dekretu o samorządzie miejskim) względnie przez Wydział Powiatowy oraz przewodniczących Sejmików (art. 24 i 25 dekretu o ordyn. pow.) w drodze postępowania dyscyplinarnego na zasadzie dekretu z dn. 3 i 4 lutego 1919 r. względnie w drodze postępowania administracyjnego na zasadzie specjalnych ustaw lub rozporządzeń;
- c) wszystkie te grzywny, które z mocy ustawy lub rozporządzenia właściwych Ministrów przeznaczone będą na ten fundusz.

Sumy z tego funduszu użyte będą tylko na cele humanitarne, w granicach potrzeb danego powiatu lub miasta. W pierwszym rzędzie służyć ma fundusz na popieranie akcji opieki nad dziećmi i młodzieżą. O użyciu sum decyduje w powiatach przewodniczący Wydziału Powiatowego, a w miastach wydzielonych z powiatu Starosta.

Podrożenie spirytusu. Wyszło rozporządzenie Ministra Skarbu w sprawie unormowania cen sprzedaży spirytusu, określających z dniem 1/1 1920 r. następujące ceny:

I. Za jeden stustopniowy litr oczyszczonego spirytusu loco rektyfikacja lub rozlewania do naczyń nabywcę:

- 1) Do celów leczniczych dla szpitali, lecznicz wojskowych, jako też publicznych i dobroczynnych, zarejestrowanych w Urzędzie Zdrowia, tudzież do robót w pracowniach, przy zakładach

naukowych i tych doświadczalnych, które w celach ogólnospołecznych są prowadzone po 20 Mk.

2) Do przyrządzenia lekarstw w aptekach i fabrykach wyrobów farmaceutycznych, oraz do potrzeb leczniczych lekarzy, znajdujących się na służbie w instytucjach państwowych i komunalnych po 30 Mk.

3) Do wszystkich innych celów po 90 Mk.

4) Od „pejsachowego” spirytusu pobiera się opłata po 90 Mk.

II. Za jeden stustopniowy litr surówki lub rektyfikatu niższych gatunków loco gorzelnia, rektyfikacja lub rozlewnia do naczyń nabywcę.

1) Do celów dezynfekcyjnych - dla szpitali i lecznic w wyjątkowych razach, kiedy brak środków do skażenia stwierdzony po 19 Mk.

2) Do wszelkich innych celów - po 89 Mk.

III. Za jeden stustopniowy litr spirytusu w postaci skażonej: surówki, rektyfikatu niższych gatunków, a w wyjątkowych razach i rektyfikatu wyższego gatunku loco gorzelnia, rektyfikacja lub rozlewnia do naczyń nabywcę:

Do fabrykacji octu i celów dezynfekcyjnych we wszelkich ilościach, a także do innych celów w ilościach nie więcej 240 litrów rocznie po 15,—Marek, a w ilościach ponad 230 litrów rocznie po 30,—Mk.

Nabywca obowiązany jest dostarczyć odpowiednią ilość środków do skażenia.

IV. W butelkach

1) Spirytus mocy 94° w naczyniach 3-litrowych do celów, wskazanych powyżej w l. 1.—po 63,—Mk.

2) Spirytus mocy 94° w naczyniach 3-litrowych do celów, wskazanych powyżej w l. 2.—po 93,—Mk.

3) Spirytus mocy 90° w naczyniach 3-litrowych w postaci skażonej do wszelkich celów —po 46,—Mk.

4) Spirytus mocy 40° w naczyniach 0, 6 litra w postaci czystej do wszelkich celów—po 52,—Mk.

Wódka mocy 45° w naczyniach 0, 6 litra do spożycia — po 26,—Mk.

V. Pozwolenia na pobór spirytusu.

Spirytus po cenach niższych we wszelkich ilościach, jako też spirytus po cenach normalnych, poza sprzedażą detaliczną w butelkach, może być wydany wyłącznie na mocy uzyskanych pozwoleń. Pozwolenia na pobór spirytusu w postaci czystej i skażonej wydaje Zarząd skarbowy, względnie Delegacja.

Nadesłane. Towarzystwo Akcyjne Manufaktury Bawalnianej Lorentz i Krusche w Zgierzu zamiast wieńca na grób ś. p. Józefa Koszyka złożyło Mk. 200,— na przytułek sierot. Rada Miejskowa Opiekunów składa serdeczne podziękowanie.

Ofiary (Nadesłane). Na pogrzebie Olka Reznika w dniu 28 grudnia 1919 r. ofiarowali pp.: Reznikowa Mk. 25,—, Szymon Szejnfeld, Łódź, Mk. 10.— i Icek Rubinsztajn, Łódź, Mk. 5.— na rzecz Ochronki Żydowskiej.

Z powodu wyzdrowienia Lewonji Binenfeld Sara Szwarzówna ofiarowała Mk. 25.— na rzecz Ochronki Żydowskiej.

Z powodu urodzenia córki u państwa Librach ofiarowują na rzecz Ochronki Żydowskiej pp.: Rozencweigowie Mk. 10.— i Szapszowiczowie Mk. 15.—

Sprzedż drzewa pieńkowego odbędzie się w środę, dnia 21 b. m. w godzinach biurowych.

Regulamin Miejski

dotyczący wycierania kominów.

Na mocy postanowienia Rady Miejskiej z dnia 22-go grudnia 1919 r. i Magistratu z dnia 19-go grudnia 1919 r. wydaje się następujący regulamin:

§ 1.

Wszystkie kminy powinny być przynajmniej raz na 2 miesiące czyszczone. Do wykonywania powyższego obowiązany jest kominiarz.

Czyszczenie kominów piekarń odbywać się winno co tydzień.

§ 2.

Na dowód oczyszczenia kominów właściciel domu lub jego zastępca wpisuje się do ksiąteczki, którą ma przy sobie kominiarz.

§ 3.

Książeczka powyższa będzie ostemplowana przez Magistrat i za każde żądanie musi być przedstawiona.

§ 4.

Każdy właściciel domu lub jego zastępca obowiązany jest zaopatrzyć się w niniejszy regulamin, który można nabyć w Magistracie po cenie 25 fenigów.

§ 5.

Przed oczyszczeniem kominiarz winien uprzedzić o tym właściciela domu względnie lokatorów.

§ 6.

Zapłata za wycieranie będzie następująca:

a) dom parterowy i jednopiętrowy od komina bez względu na to, czy opalany lub nie Mk. 6,—

b) dom dwupiętrowy i wyżej od komina rocznie „ 9,—
przyczem komin, zawierający

do 4 kanałów będzie liczony za jeden komin,

od 4 kanałów do 8 kanałów będzie liczony za dwa kminy

powyżej 8 kanałów „ „ trzy „
Kminy dęte liczą się za dwa kminy.

Piekarnie opłacać mają 18.— marek kwartalnie.
Opłata za czyszczenie kominów uakutechniana winna być

kwartalnie.

§ 7.

Wykroczenia przeciw temu regulaminowi będą surowo karane. Wynagrodzenia za wycieranie, których zapłaty obowiązani odmawiają, będą przez Magistrat przymusowo ściągane.

§ 8.

Wszelkie nieporozumienia, mogące wyniknąć między kominiarzem a właścicielem nieruchomości, winny być kierowane do Magistratu do rozpatrzenia.

§ 9.

Regulamin niniejszy nabiera mocy obowiązującej z dniem ogłoszenia w „Gazecie Zgierskiej”.

Zgierz, dnia 9 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Jan Świercz, burmistrz.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Magistrat wzywa wszystkich mężczyzn, urodzonych w latach 1896—1901

1) zwolnionych od służby wojskowej (niezdolnych)

2) tych którzy otrzymali odroczenie

3) powołanych, ale jeszcze nie wcielonych do szeregów, aby się stawili do Magistratu (Biuro Meldunkowe) od godz. 12 do 3 po południu do dnia 20 Stycznia 1920 roku.

Zgierz, dnia 14 stycznia 1920 r.

Magistrat

Jan Świercz, burmistrz.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkie osoby, zalegające w opłacie podatków państwowych i miejskich, aby natychmiast, najpóźniej zaś do 24 b. m. uregulowały zaległości, w innym bowiem razie nastąpi przymusowe ściąganie z doliczeniem poważnej gryzwy.

Zaznacza się, że napomnienia nie będą wysyłane.

Zgierz, dnia 15 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Zawiadamia się wszystkie Stow. Spożywcze m. Zgierza, sprzedające artykuły kontyngentowe, że karty żywnościowe z każdego okresu winny być zwracane 4 razy w miesiącu, t. j. w każdy poniedziałek (od godziny 8^{1/2}, do 3-iej po poł.) do biura Karty Chlebowej.

Niezastosowanie się do powyższego pociągnie za sobą wstrzymanie artykułów.

Zgierz, dnia 16 stycznia 1920 r.

Sekcja Zaprowiantowania.

Obwieszczenie.

Z powodu podwyższenia ceny na węgiel przez Państwową Centralę Węglową z dniem 1/1 r. b. cena za 1 korzec węgla wynosić będzie Mk. 34,—. Wobec tego wszystkie kartki węglowe wydane przez Sekcję Zaprowiantowania m. Zgierza po cenie Mk. 6, 25, które są jeszcze w posiadaniu mieszkańców, będą zrealizowane w kooperatywach i u handlarzy po nadejściu węgla, za dopłatą Mk. 2, 25 fen.

Zgierz, dnia 16 stycznia 1920 r.

Magistrat

Sekcja Zaprowiantowania.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do publicznej wiadomości, że wszelka sprzedaż detaliczna w Sekcji Zaprowiantowania m. Zgierza z dnia 19 stycznia r. b. zostaje zniesiona.

Zgierz, dnia 2 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Z powodu podrózenia zeszytów szkolnych do I marki za sztukę, Komisja Sekcji postanowiła sprzedać zeszyty dzieciom szkolnym po cenie 40 ienigów za sztukę.

Zeszyty szkolne będą sprzedawane w Biurze Karty Chlebowej tylko dla dzieci najbiedniejszych, które okażą się legitymacją, że pobierają bezpłatne obiady i na zasadzie kwitów wydawanych przez nauczycieli, na których będą widoczne imiona i nazwiska dzieci.

Zgierz, dnia 16 stycznia 1920 r.

Sekcja Zaprowiantowania.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do wiadomości, że z powodu podrózenia robocznij cena na drzewo pieńkowe podwyższone zostaje na 18,— marek za metr.

Zgierz, dnia 16 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Rozporządzenie.

Posiadacze zezwolenia na broń palną, oraz życzący sobie otrzymać takowe na rok 1920, proszeni są niezwłocznie złożyć podanie do Starostwa na powiat Łódzki w Łodzi.

Zgierz, dnia 15 stycznia 1920 r.

Komendant Policji Państwowej w Zgierzu S. Ryszkowski.

Rejestracja byłych podoficerów

Na podstawie artykułów 499 Ustawy Sejmowej z dnia 27 listopada 1919 r. o spisie podoficerów, ogłoszonym w Dzienniku Praw Państwa Polskiego № 92 z dnia 11 grudnia 1919 r. zostaje zarządzony spis wszystkich byłych podoficerów narodowości polskiej, którzy nie przekroczyli 45 lat życia i zamieszkują w b. Królestwie Polskiem, w Galicji prócz powiatów: Stryjskiego, Żydaczowskiego, Kałuskiego, Doliniańskiego, Sokolskiego, Stanisławowskiego, Bohorodczyńskiego, Tłumackiego, Złoczowskiego, Kamioneckiego, Brodzkiego, Zhorowskiego, Radziechowskiego, Brzeżańskiego, Przemyslańskiego, Bóbreckiego Rohatyńskiego, Podhajckiego, Kołomyjskiego, Poczeniżyńskiego, Kossowskiego, Sniatyńskiego, Czortkowskiego, Borszczowskiego, Buczackiego, Husiatyńskiego, Zaleszczyckiego, Horodyńskiego, Tarnopolskiego,

Zbaraskiego, Skáleckiego, oraz w powiatach: Bielskim, Sokolskim i Białostockim.

Rozkaz ten obejmuje wszystkich tych którzy posiadają stopnie podoficerskie, bez względu na to, w jakiej obcej armii lub polskiej formacji wojskowej stopnie te uzyskali.

Objęci powyższem rozkazem zgłoszą się dnia 20 stycznia 1920 r. u oficera ewidencyjnego powiatu, w którym zamieszkują, względnie w Powiatowej Komendzie Uzupelnień Łódź, Cegielniana 3, celem zarejestrowania. Zgłaszający się winni przynieść ze sobą wszystkie dokumenty, stwierdzające ich tożsamość datę urodzenia i posiadany stopień podoficerski, prócz tego winni przedstawić dokument stwierdzający ich sytuację rodzinną: kawaler, żonaty, dzietny, ile dzieci, ich wiek i t. d.

Zarejestrowanym wydadzą oficerowie ewidencyjni odpowiednie zaświadczenia.

Kto z podlegających spisowi nie stawi się u O. E. względnie w P. K. U. Łódź, Cegielniana 3, będzie w myśl art. 3 tejez ustawy karany przez Powszechne Sady Karne więzieniem do lat 2-ch, zaś na obszarze, na którym obowiązuje kodeks karny austriacki aresztem ścisłym do lat 2-ch. Oprócz tego straci on swój stopień podoficerski.

m. p. Rybak Pułkownik i Szef Departamentu I.
Za zgodność m. p. Froelich Płk. Szt. Gen. i Szef Sekcji.
Warszawa, dnia 18 grudnia 1919 roku.

Wobec tego, zarządzam natychmiastowe rejestrowanie się wszystkich podoficerów objętych powyższem rozkazem, zamieszkujących w powiatach: Łódzkim i Łaskim oraz w IX i X komisarjatch m. Łodzi.

Łódź, dnia 9 stycznia 1920 r.

(—) Hryniowski Pułkownik i Komendant PKU. 31 p. S. K.

Rozporządzenie

Ministra Kolei Żelaznych o wprowadzeniu odpowiedzialności kolei za zaginięcie, brak wagi lub uszkodzenia towarów i bagażu.

W uzupelnieniu punkta 1) lit. C. rozporządzenia z dnia 15 lipca 1919 r., ogłoszone w Dzienniku Praw № 57 18 lipca 1919 r., poz. 350, zarządzam, że z powodu niemożności w dzisiejszych warunkach ustalenia odpowiedzialności kolei żelaznych za nieterminową dostawę bagażu i przesyłek i w związku z tem wprowadzenia terminów tej dostawy przedawnienie należy liczyć:

a) w przypadkach zaginięcia bagażu po upływie trzech dni od chwili przybycia pociągu, na który bagaż został nadany i
b) w przypadkach zaginięcia przesyłki po upływie szcziut tygodni od dnia jej nadania.

Warszawa, w grudniu 1919 r.

Kierownik Ministerstwa: J. Eberhardt

Stefaniak Marja zgubiła paszport i świadectwo śmierci męża. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu

Wszystkim, którzy łaskawie wzięli udział w odaniu ostatniej posługi drogim nam zwłokom ś. p.

Józefowi Koszyk

a w szczególności Sz. Duchowieństwu, członkom Tow. Spiew. „Lutnia”, członkom Zgierskiego Tow. Spiewaczego, przyjaciołom, znajomym i robotnikom, składają serdeczne podziękowanie

Żona z dziećmi.

Potrzebna zaraz osoba do sprzedaży pism, gazet, galanterji w kiosku stacyjnym. Warunki od umowy. Zgłoszenia: Strykowski 55, gdzie kantor Elekrowni, lub też ekspedycja towarowa na stacji — Brzezewicz.

Gelbard Jakób zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 849.

Kurowski Alaksander zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 3272 oraz paszport.

Magistrat, Zgierz.

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

Dla młodzieży dozwolone.

Pierwszy film ze słynnym Jackiem, który był podziwiany w całej Europie.

Przyjechałem! i występuje dziś i jutro od 6 pop. (w święta i niedziele od godz. 4) w sensacyjnym dramacie w 5 częściach p. 1.

Tajemnica Jacka

A więc zobaczymy się w Lunie

Uwaga: W poniedziałek rano — wyjeżdżam.

Jack.

Kupuję starą miedz, mosiądz, cynk. Zakład kotłowo-mechaniczny odlewnia metali
B-ci Łateckich, Szczęśliwa 6.

Wiekiahaken Jakier zgubił paszport, Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Kowalewski Władysław zgubił paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Walman Jakób zgubił paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.